CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

               REQUERIMENTO 03/2021

                O Vereador que esta subscreve, após deliberação do
Plenário, solicita o envio de expediente as Suas  Excelências Valdir Couto de Souza Junior,
Prefeito Municipal, Euro Nunes Varanis Junior, Superintendente Regional do DNIT/MS,
Deputado Federal Beto Pereira, e Deputada Estadual Mara Caseiro,  com a finalidade que seja
feito  estudos, visando a Construção de Ciclovia no trecho compreendido do trevo de saída de
Nioaque/Sidrolândia, até o trevo de acesso Nioaque/Aquidauana, na BR-419.

     JUSTIFICATIVA:

       A obra não será só essencial para a segurança do ciclista,
mas também para os moradores da região  beneficiando os ciclistas  que fazem seu trajeto
esportivo, mais principalmente, aqueles que trabalham e residem naquela localidade, sendo que
temos inúmeros trabalhadores que se deslocam de suas residências na Vila Santa Amélia para
trabalharem na cidade, utilizando-se de bicicletas, sendo que nesta localidade já tivemos a
ocorrência de vários acidentes fatais com ciclistas e pedestres,  a construção de ciclovias
significa preservar vidas, nosso objetivo primordial é oferecer aos ciclistas e toda população
maior mobilidade e segurança na trafegabilidade a todos que utilizam a referida Rodovia.
Expostas as razões, esperamos contar com a aprovação e atendimento desta proposição,
ressaltando que estamos atendendo reivindicação de nossos munícipes.

                                          Sala das Sessões em, 30 de março de 2021.

                                                                     VEREADOR PAULO ROBERTO MEIRA SIMÃO – PP

VEREADOR SILAS NUNES FERREIRA – PSDB  VEREADOR SÉRGIO MARQUES – PT

VEREADOR PABLO RUAN PACHE CORRÊA – MDB

VEREADORA CÂNDIDA THEREZA DE ANDRÉA FERREIRA – PSDB

VEREADOR REINALDO GARCIA ANDRÉA - PSDB